I I 2

Sebast.

BENTIO

Sebast. Schmidius? *Nisi totus fallor, ait, novitatis cul-panda studiosus & reus est is, qui quod novum sit, omni excoigitandi studio querit, & novum, quia novum est, amat, amplectitur, vanam inde laudem sibi aucupans.* In præf. Coll. bibl. prior. Novitates, quæ malæ sunt lu-bidines, aut bonarum rerum perversiones, odi; quæ vero deperditæ, aut depravatæ veritatis sunt restitu-tiones, amo.

## Obj. 2.

*Antiquissimum verissimum.*

Resp. i. Et error potest esse antiquus, & tantum non veritati coævus. Statim cum lex dominica, in Paradiſo traderetur, mendacii adfuit pater & tetros ac perplexos disseminare cœpit errores; neque unquam penè admissa fuit alicubi veritas, quin protinus per posticam Satanas fuerit ingressus. Quapropter virginea, h. e. pura, casta & illibata intelligenda est antiquitas: Illa, quæ in primitivis, aut maxime vici-nis Apostolorum seculo Ecclesiis reperitur.

2. In rebus fidei præstat sciscitari; *Quam verum est hoc? quam: Quam antiquum est hoc?* Religionis autoritas, dicam cum Arnobio, non est tempore asti-manda; sed Numinis; nec quo die, sed quid colere cœ-peris, intueri convenit. Lib. 2. cont. Gent. Blandius, fa-teor, suaviusque illabitur veritas, si annorum nives eam dealbant; At illa demum vera est canities ac se-nectus, quam veritatis majestas condecorat. Ut non omnia

omnia antiqua sunt vera; sic nec omnia nova sunt falsa. Antiquitas, genuinis suis destituta requisitis, bonitatem ac præstantiam rei alicui conciliare non potest. Novitatis nomen, sic iterum cum Grævio, non semper invisum est. Non tamen quicquid novitatis specie blanditur, est arripiendum. Nec omnia nova, sola novitatis nomine, sunt damnanda. Omne verum, omne pulchrum, quandocumque in lucem protrahitur est antiquissimum. l. c.

### Obj. 3.

*Vinum vetus est melius. Nova vestis, nova pestis;  
Neues Kleid / neues Leid.*

Resp. 1. Similibus non agendum; sed rationibus; Hæ probant; sed illæ rem probatam duntaxat illustrant. Fac aliquem sic inferre: *Vnus est DEVS; Ergo unum tantum est matrimonium?* Non plures quam una costa ex latere Adami fuit desumpta; Ergo nuptia secundæ & tertiae non sunt approbandæ? Quid responderes?

2. Vinum vetus utique novo est melius, intellige, si est vinum COS, quod pollet Colore, Odore, Sapore.

*Ast plane insipidum, quod caret hisce notis.*

Aquâ sæpe sæpius ab hoc & ab istoc miscetur; & tunc idem pene dicis, quod à deua ad famulum Nobilis:

*Tu non laudaris, si fers mihi*

*Quid gloriaris?*

### Obj. 4.

*Qui ante nos vixerunt, numne eos inter cœcos ibimus  
computatum?*

Li 3

Resp.

Resp. Peccatum originale ubique est domi. Et firma mentis acies alicubi fatiscit, aut minus est attenta. Vastæ occupationum moles obtutum animi non nunquam præpediunt, vel intercipiunt. *Pluribus intentus minor est ad singula sensus.* Quantus Theologus D. Cæcilius Cyprianus? Baptismum tamen extra Ecclesiæ pomœria administratum negavit esse validum. *Quicunque ab adultera ē profana aqua veniunt, (scribit) ablucendi sunt ē sanctificandi salutaris aqua veritate.* Epist. 73. ad Jubajanum. Quantus Theologus Episcopus Pictaviensis Hilarius? Errorem tamen eravit perniciosissimum, eo quod naturam Christi humanam nullo dolorum vel cruciatuum sensu affectam fuisse existimat. *Passus quidem, ait, Dominus Iesus Christus dum cæditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur; sed in corpus irruens passio, nec tamen naturam passionis exercuit, dum ē pœnali ministerio illa deservit;* *Ē virtus corporis, sine sensu pœnae, vim in se deservientis exceptit.* De Trin. L. 10. fol. 63. Et alibi: *Putatur dolere, quia patitur, caret vero doloribus ipse, quia DEVS est.* Christi passio itaque non tam passio, quam passionis umbra fuit atque imago. Quantus Theologus Hipponensis Episcopus Augustinus? Stauit tamen, ut alia silentii nubi involvam, pueros ante Baptismum morientes æternæ damnationis rogo adjudicados, h.e. non solum visione DEI privandos; sed etiam ignis æterni perpetuo suppicio puniendos. Lib. de fide ad Petr. c. 27. Ep 28. Serm. 14. de verbis Apost. c. 3. Voluit iden-

identidem Eucharistiam pueris necessariam, quod & alii præter ipsum crediderunt, uti ex Wolffg. Musculi Dusani locis commun. sacræ Theol. pag. 805. seqq. patet. Vides igitur clarissime, quod illi, qui ante nos vixerunt, in rebus ad salutem pertinentibus, nonnunquam esse hallucinatos. Absit proinde, ac iterum absit, ut Antiquis conscientiam nostram obligemus ac obstringamus. Constituunt doctrinam fidei verba Jehovæ, non Patrum. Gentiles quondam ita: τὰ παλαιὰ ἔθνη καλοῦ ἐναντι τηρεῖν. Justin. Apol. 2. fol. 66; sed verò Lactantius hoc Gentilium diverbum nullatenus approbat: *Hæ sunt religiones, inquit, quas sibi à majoribus suis traditas, pertinacissime tueri ac defendere perseverant: nec considerant, quales sint; sed ex hoc probatas atque veras esse conficiunt, quod eas veteres tradiderunt, tantaque est autoritas vetustatis, ut inquirere in eam scelus esse ducant.* Lib. 2. Inst. divin. cap. 6. pag. 88. Eadem mens mihi, quæ Ignatio: *Iesus Christus mihi pro archivis est.* Epist. 6. ad Philad. Eadem, quæ Tertulliano: *Sine divina literatura nullius momenti est antiquitas.* In Apol. contr. Gent. cap. 47. in princ.

### Obj. 5.

*Hoc pacto nemo in posterum, nostros secuturus est Theologos.*

Resp. Cœcam fidem nescit fides Lutheranorum. Pauli admonitio hæc est: *Omnia probate, et quod bonum est, tenete, I Thess. 5.* Brutorum est ire, qua itur; homi-

hominum rationalium, qua eundum est. Sequimur ergo Theologos, quando ipsi secuti sunt verum. Placet huc accommodare verba Senecæ: *Inter causas malorum nostrorum est, quod judicamus ad exempla, nec ratione componimur; sed autoritate abducimur. Quod si pauci ita sentirent, nollemus imitari; Cum plures sentire cœperunt, quasi certius sit, quia receptius, sequimur; Et veri apud nos locum tenet error, quia publicus est factus.* Epist. 123.

## CAPUT QUARTUM

de

*Mediis simplicitatis ecclesiasticae.*

I. Studeat humilitati, qui nuncium DEI, in sacris ambonibus agit. Ubi ὑπεροχὴ τῇ λόγῳ ἐνδιαγέλλεται; ibi quoque est ὑπεροχὴ τῇ λόγῳ προφορίᾳ; seu ubi tumor animi, ibi etiam tumor est eloquii. Superbus pro sine, propriam sibi proposuit excellentiam; atque ideo omnia huc dirigit, omnia huc inflectit. Ipsius Symbolum est hoc: *Vagor in aere, Et supra solem sapio.* Libidini ut velificetur suæ, perspicuos sermones in ænigma-  
ta vertere, & quod ille ait, *stellis nebulam spargere can-  
didis allaborat.* Veritatem non nude proloquitur, civilius quam religiosius Auditores involvens. Avarus aurum; sed noster Ambitiosus auram; Avarus nummos; sed noster Ambitiosus captat fumos. Si-  
nc intermissione quiritur, quod non ad ampliorem dignationem sit perductus; & si aditus ipsi ad glo-  
riam,